delle persone qualche quinnice milia¹. Lo dì seguente, che fu domenica, a dì ultimo di maio, tucta via vennero gente. et aspectavase el cardinale, ciò è nostro Signore Ascanio et lo cardinale de San Severino colle gente d'arme della Chiesa, quale venivano verso Viterbo. Venne uno cavallaro et disse che casa Caliocto Gatto da Viterbo andava ad saccho, et dentro in Viterbo chi gridava: *Chiesia* e chi gridava: *Francia Francia*. Fu facta congregatione la domenica in prescia: et lunedì, che fu a dì primo di iugno, fu facta concistorio.

Item lo martedì, che fu a dì 2 di jugno, nostro Signore mandò ad Montefiaschone et ad Viterbo per tucta l'artigliaria, ciò è bumarde, bubardelle, passavolante, targone, ce'ate et altra artigliaria, et prima n'aviva facte venire da Roma, de passavolante, circha ad 40: parte ne mise in rocha, et parte ne fuoro messe nella fabbrica di sancta Maria. Et lì omne dì se lavorava de pietre de macenello et de piombo colato, cavalecte et seppe per le decte passavolante.

Item mercoledì, a dì iij di jugno, alle xiiij hore, verso la sera, venne la imbasciaria dello

“Et el Papa disse: *Vui sete nostro carissimo amico*, et
 “volsse li cavalcasse a lai. Era, come ho ditto, el
 “cardinal Sanseverin capetanio di le zente di la Chie-
 “sia. Et poi, el Venere, a dì 29, se partì de Civita
 5 “Castellana, et andò mia 12 a uno loco chiamato Orta,
 “et ivi alozò do zorni. Poi el Sabato zonse a Orvieto.
 “Et questa nova fo molto accetta a Venetiani, di la
 “partita dil Papa da Roma, che mai non se credeva
 “dovesse partirse: et molto fo laudato l'ambassador
 10 “nostro Hieronimo Zorzi in haverlo sanuto exhortar
 “a questo. Et è da saper che 'l primo zorno se partì
 “de Roma el Pontefice, a hore 3 di notte, zonse a Ci-
 “vita Castellana: et poi a dì 30, el Sabato, zonse, come
 15 “ho ditto, a Orvieto a hore do di notte con li Cardi-
 “nali et oratori: et ne l'andar da Orta a Orvieto le
 “zente d'arme si conzò in una certa pianura. *Ita* che
 “fo bellissimo veder, *maxime* le zente di la Signoria,
 “et *p. acerbue* li cavalli dil marchexe di Mantoa. Et el
 “Pontefice chiamò l'ambassador nostro, et li disse vo-
 20 “leva che queste zente se alozasse sotto Orvieto, et che
 “fusse le garde di la soa perzona. Et cussì l'ambas-
 “sador ordinò, benchè el Pontefice avesse 1000 pro-
 “visionadi. Et qui a Orvieto stetano, *tamen* con paura,
 “per essere vicini venendo el Re, el qual era a Marino
 25 “mia 12 di Roma lontano, et però era de opinione
 “de partirsi de li el Pontefice et andar a Perosa, *etiam*
 “per caxon di le vittuarie. Ma el Re, inteso la partita
 “dil Pontefice de Roma, molto se dolse dicendo che
 “lui voleva andar a Roma per devotione et non per
 30 “far [danno] a Santa Chiesa. Et con li oratori dil
 “Papa era con lui molto si doleva, et *etiam* scrisse
 “una lettera a Orvieto al Papa. Ma lassiamo [questo]
 “et altre provisione scriviamo, (MARINO SANUTO, *La*
 35 *spedizione di Carlo VIII in Italia in Archivio Veneto*,
 Serie I, pag. 356).